Sæcu'. XIII.

A. C. 1273.

Rayn. n. 1.

Paucis post diebus Papa omnes Archiepiscopos epistolam circummisit, in qua concilii generalis locum denominat dicitque, suæ dignitati convenientius sibi & Cardinalibus commodius fore si Romæ illud celebraretur. Sed quod potissimum de auxilio terræ sacræ ferendo ageretur, Principibusque ac Præsulibus, qui plurimum eo contribuere possent, facilius trans montes convenirent, se Lugdunum elegisse. Dabat 13 Apr. Etiam Reges ac Principes Christianos inter alios Alphonsum Castellæ, Philippum Franciæ, Armeniæque Reges, atque ipsos Tartaros ad concilium invitavit, rogavitque Armenorum Regem, ut integra concilii Nicæni acta, quæ in lingua sua tenere se perhiberet, ipsi mitteret.

## §. XXII.

*Rex Lusitaniæ officii sui commonetur a Papa.*

Authoritas Papæ Innocentii IV. viginti septem abhinc annos fecerat, ut Alphonsus Lusitaniæ Rex hoc regnum loco Sanctii Capelli fratris sui gubernandum acciperet, de quo graves tum jactabantur querimoniæ. Sed non leviores de Alphonso movebantur, ut liquet ex quadam Papæ Gregorii epistola hunc in modum scripta. Libertas ecclesiastica est pro-

Sup. l. 82.

§. 12. 24.

Rayn. n. 25.

propugnaculum fidei: hæc civilis societatis vinculum est. Idcirco, dum hostis humani generis destruere regna cupit, ante omnia persuadet Principibus everisionem libertatis Ecclesiasticæ in rem ipsorum esse. Ut vero audivimus, contra jusjurandum, quo te ad illam conservandam adstrinxeras, Præsulibus omnique Clero intolerandas vexationes inferis. Occupasti ac retines proventus Ecclesiarum Bracarensis, Conimbricensis, Viseanæ ac Lamecensis: atque diversis Clericis privatis vel profanis hominibus domos & fundos, qui ad Ecclesias spectant, tribuis.

Tuorum Judicum quidam jurisdictionem alienam sibi vendicans, causarum ad ecclesiasticum tribunal pertinentium cognitionem capere audet: dumque Clerici ad sacram Sedem appellant, contumaces reputat, & vindiciarum petitores in possessionem mittit. Tu ipse Clericos in tua cæterorumque Judicum curiis de quavis causa respondere cogis. Tu subditis tam Clericis quam laicis eorumque fervis nova portoria novasque pensiones imperas canones ac censuras a sancta Sede latas despiciatui habens. Quando Judæi vel Saraceni liberæ conditionis ad baptismum veniunt, mox eorum bona fisco addicis, eosque in servitutem redigis. Saracena Judæorum mancipia fa-

cro

Sæcul.XIII.

A.C.1273.

Sæcul. XIII. A. C. 1273. cro fonte lustrata veterum dominorum jugo subjcis. Cum Saraceni aut Judæi Christianorum hæreditates obtinent, non permittis, ut paroeciæ, in quibus hæc bona sita sunt, eorum decimas exigant. Dabat Urbe Veteri 28 Maji an. 1273. At hæ litteræ magnum effectum non habuerunt: ut postea constabit.

## §. XXIII.

*Papa Florentiæ agit.*

*Ricord. Ma-* Post modicum tempus Papa Urbe Veteri Lugdunum proficiscens 18 Junii  
*lesp. c. 198.* Florentiam advenit, præter Cardinales  
*Gio. Villani.* aulæque suæ ministros habens itineris comi-  
*lib. 7. c. 63.* tates Carolum Siciliæ Regem, ac Bal-  
*Machiav. l. 2.* duinum Imperatoris Constantinopolitani  
*f. 39.* titulo etiamnum insignem, qui sub finem hujus anni vitæ curriculum confecit. Papa ob urbis situm, salubrem aërem, & aquas bellissimas ibi agere æstatem statuit, ac per commorationis suæ tempus in palatio divitis e Mozzorum familia mercatoris habitavit. Dolebat vero tam pulchram urbem in Gibellinorum Guelforumque factiones scissam. Guelfi viribus superiores multos civium tanquam Gibellinos in exilium egerant. Papa, ut isti revocarentur, reconciliabat animos partium, & 2 Julii ad ineundam pacem adduxit, ejus violatoribus talem imponens

*Rayn. n. 28.*

nens multam, ut decies mille selibras Sæcul. XIII.  
sterlingorum ipsi, & tantundem Regi Ca- A. C. 1273.  
rolo penderent. Fuere autem, qui Gi-  
bellinorum Oratoribus pacis jungendæ  
causa Florentiam delatis dicerent, Sicu-  
lum Hetruriæ præfectum illos, ni rece-  
derent, trucidaturum. Sic territi abie-  
re: ruptaque pax est. Offensus gravis-  
sime Papa Florentiam interdicto affectam  
post quatuor dies reliquit, & per totum  
pontificatus sui tempus non absolvit.

Ab anno priore Papa inter civitates Id. 1272.  
Italiæ pacem strenue procurans, hoc fine n. 40.  
Archiepiscopum Aquensem fecerat Lega-  
tum suum, eique hoc mandatum dede-  
rat. Quarumvis partium Oratores con-  
venientem in locum vocatos edocebis,  
ad celebrationem concilii a nobis indicti  
securitatem viarum præparandam esse  
per firmam pacem, vel saltem per indu-  
cias. Expones iisdem pericula spiritua-  
lia æque ac temporalia, jacturasque sua  
per diffidia factas, & in bellum civile si  
recidant, hoc ipsis perniciosius fore quam  
antea. Ideo præveniendum mature ma-  
lum esse, modicum seditiosorum pacem  
turbantium numerum aut leniter ad offi-  
cium reducendo, aut acriter castigando.  
Demum præcipit, ut contra illos, qui se  
paci opponerent, poenis utatur sacris.  
Verum exhortationes ac censuræ eccle-  
siasticæ haud magnopere movebant po-  
pulos

Sæcul. XIII. pulos a longo jam tempore sibi mutuo in-  
 A.C. 1273. fenfos. Hic Archiepiscopus Aquensis e-  
 \* Vicedomo rat e profapia \* Pro-Dominatorum, Pape  
 nepos Placentiæ natus, qui post mortem  
 conjugis, e qua liberos susceperat, ex ce-  
 lebri Jurisconsulto & Causidico factus  
 Clericus, primum Præpositus Grassensis,  
 tum Archiepiscopus Aquensis evasit an.  
 1257. Denique Ordinem Minorum in-  
 1273. n. 13. travit, incertum, quo tempore.

## §. XXIV.

*Beatus Ambrosius Senensis.*

Senas interdicto, quo a Papa Clemente  
 IV, cum pro Imperatore starent, an.  
 1266 mulctatæ fuerant, exsolutas in illud  
 recidisse declaraverat Gregorius X. Ge-  
 ves quibusdam Principibus ad obtinenda  
 187. n. 50. eadem ejusdem abrogationem incassum ad-  
 hibitis, tandem ad auxilium divinum per  
 preces ac beneficentiam erga inopes con-  
 versi, ad Papam mittere quendam Dei  
 servum statuerunt, & quidem Ambro-  
 sium Ord. Præd. e nobili Sansedoniorum  
 stirpe inter se natum, qui, cum Theolo-  
 giam Parisiis & Coloniae docuisset, Ora-  
 torem sacrum egregio successu agebat, &  
 jam Papæ Clementis IV absolutionem il-  
 lis impetraverat. Hunc igitur e longin-  
 qua, ubi erat, regione accitum, ut pro i-  
 psis etiam apud Papam Gregorium de-  
 preca-

Boll. 20.  
 Mart. t. 8. p.  
 187. n. 50.

p. 13. n. 17.  
 p. 246. n. 36.

precatoris munere fungeretur, orabant. **Sæcul. XIII.**  
 Quo per obedientiam suscepto ille ponenda prius odia & inimicitias esse dixit, & hoc fine conciones ante sui Ordinis templum habuit: nec enim capere potuisset omnem populum ipsi avidas præbentem aures. Illius eloquentia tam efficax fuit, ut cunctæ urbis familiæ in mutuam redirent gratiam. **A.C. 1273.**

Viterbium, ubi tum Aula Romana erat, delatus petitem Papæ alloquium mox obtinuit, qui viri doctrinam virtutemque per famam noverat, ejusque precibus annuebat. Cardinali Benedicto Cajetano a sacello erat Clericus, cui Papa per litteras Florentiæ 13 Julii an. 1273 datas mandavit, ut Senas interdicto solveret. Ambrosius inter quælibet communis lætitiæ signa ibi exceptus, dein ad plures Italiæ urbes per reconciliationem pacandas feliciter adhibitus est. Jam antea quoque conatus fuerat pacem inter Germaniæ Principes populosque reducere, ac eos ad ferendas Hungariæ Regi a Tartaris impugnato suppetias permovere. Ambrosius præfecturas Ordinis sui fugiebat, renuitque oblatos sibi a summis Pontificibus episcopatus plures, etiam Senensem in patria sua, ubi electus canonico ritu fuerat. Ad Deum excessit 20 Martii an. 1287, & miranda clientibus suis beneficia impetravit, quæ mox juri-

p. 189.  
 211. n. 8.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1273.

*Mart. R.*  
*20. Mart.*

juridico more perquirebantur. Neque tamen ad Sanctorum ordinem solemnibus ceremoniis aggregatus, sed solum martyrologio Romano cum Beati titulo inscriptus est.

§. XXV.

*Rudolphus in Romanorum Imperatorem eligitur.*

*Matth. Par.*  
*p. 859.*

*Alb. Argent.*  
*Chr.*

Ex illo tempore, quo Fridericus II. ex authoratus, & mortuus est, magna Italia motibus, majoribus Germania agitabatur. Sed hoc anno per electionem Imperatoris respirare coepit. Richardus Anglus electus Romanorum Rex 2 Aprilis an. 1271 obierat: & 16 Sept. anno sequente Papa Alphonso Castellæ Regi declaraverat, se jus ad Imperium, quod sibi vendicaret, admittendum non ducere. Igitur Electores omnes excepto Rege Bohemiæ Francofurtum delati libimuo conquerebantur mala, per longam Imperii vacationem creata, quæ ab exauthorato Friderico viginti octo annis durasset. Archiepiscopus Moguntinus Rudolphi Comitis Habsburgici fortitudinem ac sapientiam laudabat, has ejus virtutes reliquorum, qui commendarentur, opibus ac potentiæ præferendas afferens. Coloniensem primo ac Trevirensis Archiepis-

chiepiscopos, deinde Duces Bavariæ Sa-  
xonixque, ac Marchionem Brandebur-  
gicum ad suam perduxit sententiam. Ita  
Rudolphus una omnium voce electus est  
ultimo Septembris anno 1273. Cum E-  
lectores adiisset, mox eos sibi fidem jura-  
re voluit: &, quod sceptrum imperato-  
rium deesset, tergiversantibus prehensam  
sceptri loco crucem osculo colendam sin-  
gulis præbuit, sicque juramentum fideli-  
tatis accepit. Post quatuor ab electione  
hebdomades Aquisgrani coronatus est.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1273.

Ann. Steron.

§. XXVI.

*Episcopi Olomucensis ad Papam  
libellus.*

Brumo Comes Stheumbergius, Episco-  
pus Olomucensis, hanc Ecclesiam vi-  
ginti sex annis magna gubernans pruden-  
tia præclaram existimationem college-  
rat. Cum Papa Gregorius in litteris ad  
concilium convocantibus præcepisset, ut  
Episcopi earum rerum, quas in sua quis-  
que provincia emendandas viderent,  
commentarios ad ipsum mitterent: Bru-  
mo suum misit, qui tristem Ecclesiæ Ger-  
manicæ statum indicat. Ita loquitur:  
Universi homines tam sacri quam profa-  
ni, ne Præpositos habeant, Reges aut  
Præsules tales eligunt, qui potius ipsis  
*Hist. Eccles. Tom. XXI.* Pp pa-

*De Episc.  
Olm. p. 282.  
Sup. Lib. 84.  
§. I.  
Rayn. 1263.  
n. 6.*

Sæcul. XIII.  
A C. 1273.

§. II.

pareant: vel suffragia sua dispergunt, si-  
ve ut pecuniam ab utraque parte obti-  
neant; siue ut defensores sibi parent, si  
electus severitatem justitiæ contra ipsos  
adhibere vellet. Videntur horrore impe-  
ratoriam potestatem: Imperatorem spi-  
cientem ac bonum, sed non potentem  
cupiunt; nec vident potentiam unius, e-  
tiam si ea parum abutatur, tolerabiliorem  
esse, quam privatorum omnium insolentiam,  
eo quod illa saltem ejus obitu finis-  
tur.

Regna nostris tractibus vicina sunt  
Hungaria, Russia, Lithuania, & Borussia.  
Hungaria fovet Cumanos, non extero-  
rum modo, sed ipsorum etiam Hungaro-  
rum inimicos capitales: qui suis in bel-  
lis nec infantibus parcunt, nec senibus,  
& utriusque sexus juventutem in ser-  
vitiū abstrahunt, ut eam suis imbuant  
moribus, viresque suas augeant. Eodem  
in regno proteguntur hæretici schismati-  
cique alii ex regionibus illuc prolagi.  
Regina Hungariæ Cumana est: atque  
proximi cognati ejus falsa colunt numi-  
na: duæ Hungarorum Regis filiæ de-  
sponsæ sunt Russis schismaticis, & Tarte-  
rorum jugo subjectis. Lithuani Boru-  
que tanquam ethnici jam episcopatus Po-  
loniæ plures everterunt: ecce vicinos  
nobis proximos!

Hæc Hungariæ Regina erat vidua *Sæcul. XIII.*  
 Stephani V, & nurus Belæ IV, qui 3 Ma- *A. C. 1273.*  
 ji an. 1270 moriens alios inter liberos re-  
 liquerat Margaritam, quæ a teneris Deo *Ann. Steron.*  
 consecrata, cum intrasset Ordinem S. Do- *Boll. 28.*  
 minici, talia virtutum specimina edidit, *Jan.*  
 ut de illa Sanctis adscribenda ageretur, *t. 2. p. 897.*  
 obiit 18 Jan. an. 1271, ætatis suæ 28.  
 Frater ejus Rex Stephanus anno sequen- *Stero 1272.*  
 te, cum solummodo biennium regnasset, *Thurocz.*  
 supremum vitæ diem egit, successorem *p. 79.*  
 relinquens Ladislaum III admodum ju-  
 venem.

Episcopus Olomucensis ita pergit: *Rayn. n. 14.*  
 Germaniæ Principes sic inter se discre-  
 pantes, ut alii ab aliis terrarum suarum  
 vastationem expectare videantur, tuendo  
 inter nos Christiano nomini, aut feren-  
 dis Palæstinæ suppetiis prorsus impares  
 sunt. Solus his in plagis Bohemorum  
 Rex est, qui religionem possit defendere.  
 Hac venerunt Tartari, iterumque venient,  
 nisi bonitas tua nostræ saluti consulat, ne-  
 que terram sacram recuperare dum stu-  
 det, periculum tam propinquum ne-  
 gligat.

Ad Clerum quod attinet, illorum, qui  
 Clericatus privilegio gaudere volunt, nu-  
 merus quam pro paucitate ac tenuitate  
 beneficiorum major nobis Episcopis mo-  
 lestum facessit negotium. Quia illis be-  
 neficia conferre haud possumus, cum de-  
 Pp 2                      decore

Sæcul. XIII. A.C. 1273. decore Cleri mendicare coguntur: vel dum nolunt agros colere, ac opificium nullum sciunt, furta committunt & sacrilegia. Interdum comprehensi traduntur Episcopis. At e carceribus elapsi nova perpetrant crimina: & rursus capti trahuntur ad supplicium: id quod hominibus profanis anathemata accersit, offensionemque inter eos ac Præsules creat. Permitted proin, ut Episcopus solus eos in synodo sua exaugeret: quia nostris in regionibus Episcopi tantum inter se distant, ut ad exaugurationem Clericorum infanabiliū haud facile convenire queant: ac præterea laicorum illos capiendum absoluteioni ob ipsorum multitudinem ac difficultatem petendi Romam provide!

Cæterum Cleri secularis Ecclesie Collegiales, ut vocant, & parochiales de bonis ac juribus suis quotidie amittunt aliquid. Non eas frequentat populus; spernit conciones Parochorum, nec eis confitetur amplius, præsertim in urbibus, in quibus Fratres Prædicatores Minoresque domicilia habent. Hi enim a prima luce usque ad tertiam sacra incontinententer faciunt; & post sacrificium solenne insuper pluribus sacris privatis seu sine cantu operari pergunt. Itaque, cum hodie ametur brevitās, his maxime sacris adest populus; eumque Fratres ad ea retinent per sermonem, qui a templis reliquis

reliquis, ut par esset, adeundis illum im-<sup>Sæcul. XIII.</sup>  
 pedit. Suis etiam festis, & quidem per <sup>A.C. 1273.</sup>  
 octo sæpe dies duorum, trium, quatuor,  
 vel plurium annorum indulgentias anne-  
 ctunt. En illa, quæ ad Clerum perti-  
 nent!

Quantum ad laicos, ut scis ipse, quip-  
 pe qui Leodii Archidiaconus fueris, in  
 quibusdam locis sæpius quotannis habe-  
 tur synodus, ad quam vocantur, & in qua  
 testes delecti memorant ea, quæ laici pa-  
 lam illo anno contra Deum ac religionem  
 fecerunt, aut quæ publicus fert rumor:  
 & accusati se purgare debent, vel pœ-  
 nam canonicam ferre. Hic mos in reli-  
 quis diocæsis non est receptus. Unde  
 fit, ut laicorum crimina quamvis manife-  
 sta, impunita maneant: atque si Parochus  
 in Parœcia sua eos velit arguere, sæpe  
 periculum vitæ subit. Fac igitur, si pla-  
 cet, ut in honorem religionis ubique talis  
 synodus habeatur.

Ex utroque sexu apud nos sunt, qui  
 nomen vestemque religiosam sumant, etsi  
 sacra Sedes eorum institutum non appro-  
 baverit: quare inter sectas numerandum  
 nobis videtur. Tantum obedientiam do-  
 minis dominabusque ac pastoribus suis  
 debitam per malam libertatem excutere,  
 uxores a maritis suis solvere se cupiunt:  
 aut etiam juniores viduæ matrimonio  
 nuncium remittunt contra monitum Apo-<sup>1. Tim. 5. 14.</sup>

**Sæcul. XIII.** foli. Hæ pietatem simulantes foeminae  
A.C. 1273. concitant seditiones contra Presbyteros,  
 dum faciendas eis confessiones, Sacramentaque ab iis accipienda subterfugiant,  
 & illa in eorum manibus contaminari significant. Censeremus, eas debere nubere, aut domibus Ordinum approbatorum includi. Talis est libellus Episcopi Olomucensis.

## §. XXVII.

*Papæ ad Episcopum Leodiensem epistola.*

**H**enicum Leodiensem Episcopum pessimi exempli vitam ducere nemo sciebat melius, quam Papa Gregorius. Idcirco ante concilium ei litteras scripsit, in quibus post exhortationem aliquam generalibus conceptam verbis ita loquitur: Ut dolentes audivimus, sacrilego mercatui & incontinentiæ adeo indulxisti, ut ante ac post susceptum Episcopatum plures procrearis liberos. Cum quendam Ord. S. Ben. Abbatissam in concubinam publicam tibi adscivisses, in epulo coram convivis omnibus gloriabaris, tibi viginti duos intra menses liberos quatuor fuisse genitos. Horum aliquibus, cum nondum ætatem haberent idoneam, contulisti vel comparasti beneficia etiam animarum cura

*Hæsem.*  
 p. 299.  
 to. II. conc.  
 p. 929.

41. 2. 117. 2